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celkem třináct sportovních odvětví do současnosti.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá historií tělesné výchovy a sportu v Prachaticích a věnuje

se období od založení německého tělovýchovného spolku v roce 1887 až po současnost.

Téma práce jsem zvolil z důvodu vlastního zájmu o historii a taktéž z důvodu mého velmi

blízkého vztahu ke sportu, přes patnáct let jsem členem sportovního oddílu TJ Tatran

Prachatice.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola popisuje stručnou historii města

Prachatice. Další tři kapitoly se zabývají historií tělovýchovy a sportu v Prachaticích. Druhá

kapitola začíná založením německého tělovýchovného spolku roku 1887, pokračuje historií o

tělovýchovném spolku Sokol a poté následuje shrnutí o založení prvních sportovních klubů až

do roku 1945. Třetí kapitola začíná znovu-ustanovením Sokola po druhé světové válce a

věnuje se tomuto tématu až do roku 1951, kdy byl Sokol zrušen a nahrazen TJ Tatran

Prachatice, pokračuje do sametové revoluce. Poslední kapitola se zabývá obdobím od vzniku

demokracie v ČSR až po současnost.

Tato práce má za úkol nastínit více než stoletou historii tělesné výchovy a sportu

v Prachaticích, vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně dlouhé časové období, je toto téma

velmi obsáhlé. Ze zkoumané literatury a materiálů se pokusím vybrat a popsat ty

nejvýznamnější a nejpodstatnější výsledky a události. Věřím, že zpracování bakalářské práce

mě bude bavit a obohatí mě o mnoho znalostí, informací a zážitků.
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2 Teoreticky – metodologická část

2. 1 Cíle, úkoly a předmět práce

Cíl práce

Cílem práce je zpracovat historii tělesné výchovy a sportu v Prachaticích, od založení

německého tělocvičného spolku až po současnost.

Úkoly práce
Takto stanovený cíl je dále rozčleněn do těchto dílčích úkolů:

 Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných písemných,

fotografických, dobových periodik, literatury, vzpomínek pamětníků a internetových

zdrojů.

 Zpracovat stručný nástin historie města Prachatice od jeho počátků až do současnosti.

Tento nástin doplnit dobovými fotografiemi, snímky a obrázky.

 Zpracovat relevantní část historie tělocvičné jednoty Sokol. Od jeho založení až po jeho

zrušení. Tuto deskripci doplnit množstvím souvztažných dobových fotografií, snímků a

obrázků.

 Zpracovat vlastní historii tělesné výchovy a sportu v Prachaticích, od založení prvního

tělovýchovného spolku a rozepsat historii jednotlivých organizovaných sportovních

oddílů až po současnost.

 Všechny obrazové přílohy začlenit vždy pouze do souvztažného textu. Do něj též začlenit

relevantní dobové komentáře v periodikách a literatuře. Do obrazových příloh začlenit

snímky týkající se historie sportu a tělesné výchovy v Prachaticích.

Předmět práce

Předmět práce je z hlediska časového vymezen od založení prvního tělovýchovného

německého spolku roku 1887 až po současnost.

Předmět práce z hlediska obsahového je zaměřen na organizovanou tělesnou výchovu

a sport, mimo školní tělesnou výchovu a sportovně rekreační sdružení. Je sem zahrnuta

především soutěžní a vrcholová úroveň.

10

Předmět práce z hlediska územního je vymezen současným katastrem města

Prachatice.

2. 2 Metody práce

Při zpracování bakalářské práce jsem využíval metody historické. Pro zpracování

získaných faktů jsem použil obsahovou analýzu pramenů a zdrojů. Použil jsem progresivní

metodu výzkumu a přímou metodu zkoumání. Z důvodu nedostatku pramenů a literatury jsem

použil i pomocnou metodu řízeného rozhovoru.

2. 3 Rozbor pramenů a literatury

Primární prameny pro práci jsem nasbíral při zpracování archiválií ve Státním okresním

archivu v Prachaticích. Při psaní o německé tělovýchovné jednotě jsem čerpal informace

z fondu německého tělovýchovného spolku. Dále mi nejvíce pomohl fond TJ Sokol ke

zpracování historie o tělovýchovném spolku. Dále jsem se pak z fondu TJ Tatran dozvěděl

informace o pokračování tělovýchovné jednoty, čerpal jsem taktéž z literatury OV ČSTV, kde

jsem se dozvěděl užitečné informace. Také jsem čerpal z Pamětních knih města Prachatice

v Městském muzeu v Prachaticích.

Důležitým pramenem byl památník vydaný na oslavu čtyřicátého výročí TJ Sokol. Pro

popis činnosti sportovních oddílů jsem použil kroniky jednotlivých klubů, které mi zapůjčili

zakladatelé nebo současní předsedové jednotlivých oddílů. Dále mi pomohly informace

z periodik, které jsem získal také ve Státním okresním archivu v Prachaticích.

Ze sekundárních pramenů jsem čerpal při psaní o stručném nástinu historie města

Prachatice, jednalo se o publikace Prachatice – historie a současnost, Prachatice – obrazy z

paměti města, Prachatice.

V neposlední řadě jsem využil rozhovory s pamětníky a funkcionáři, dobové fotografie

a internet.
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3 Stručný nástin historie města Prachatice

Město Prachatice leží v jihozápadní příhraniční části České republiky a je součástí

Jihočeského kraje. Tvoří jej 8 katastrálních území (k.ú. Prachatice, Staré Prachatice, Libínské

Sedlo, Perlovice, Kahov, Oseky, Volovice, Stádla). Okolí města je tvořeno podhorskou

vrchovinou s dominantním vrcholem Libína (1096 m n. m.), která plynule přechází v horské

pásmo Šumavy.1

Prachatice vděčí za svůj vznik a rozkvět středověké obchodní cestě, která je spojovala

s bavorským městem Pasovem. Po této cestě přijížděli do Prachatic soumaři s nákladem

jižního ovoce, soli, drahých látek, zámořského koření a dalších řemeslnických výrobků. Na

zpáteční cestě si soumaři na oplátku odváželi například chmel, slad, prachatickou kořalku, pivo

atd. Později se cestě začalo říkat Zlatá stezka.

Archeologické nálezy z 10. století dokazují existenci staré osady. V padělané listině se

zachovala první písemná zpráva ze 12. století, kde se uvádí, že již v roce 1088 český král

Vratislav I. předal kapitule vyšehradské v Praze do užívání Prachatice s užitkem z vybíraného

cla. V místech dnešní obce Staré Prachatice se rozkládala původní osada.

Nové město Prachatice vzniklo na přelomu 13. a 14. století nedaleko staré osady.

V roce 1312 se objevila první písemná zmínka o existenci města Prachatice. Český král Jan

Lucemburský roku 1323 potvrdil založení již existujícího města. Prachatice byly do roku 1420

v majetku vyšehradské kapituly. Husitské revoluční hnutí přineslo podstatné změny.

Po dobytí města Janem Žižkou byly Prachatice od roku 1421 pod vlivem husitství.

Městské obyvatelstvo, které bylo již zcela české, bylo v odporu proti Zikmundovi až do roku

1436. Ve stejném roce byly Prachatice přijaty mezi královská města. Roku 1437 zastavil město

král Zikmund Janu Smilovi z Křemže. V roce 1439 se zmocnil Jana Smila nepřítel Oldřich

z Rožmberka a roku 1447 byl Jan Smil popraven. Mezitím byly Prachatice pod vedením Jana

Řitky ze Sedlce a po jeho smrti se je přivlastnil v roce 1447 Oldřich z Rožmberka.

V roce 1457 Oldřich prodal město, nejvyššímu kancléři Prokopu z Rabštejna a jeho

bratrovi, vyšehradskému proboštu Janovi, kteří měli město pod vedením do roku 1493. Ve

stejném roce prodal město Ladislav z Rabštejna Janu z Roupova a od něj pak, roku 1501 bratři

Petr Vok a Oldřich z Rožmberka město odkoupili.

1 [online]. [cit. 2017-03-08]. Dostupné z: http://www.prachatice.eu/mesto/zakladni-informace/poloha-prirodni-
podminky/
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Prachatice byly v 16. století pod vládou bohatého rožmberského rodu. Došlo

k výstavbě budovy městské školy, k přestavbě městského kostela a na náměstí vyrostla nová

městská radnice. V 16. století se Prachatice staly střediskem mezinárodního dálkového

obchodu.

Poslední Rožmberk, kterým byl Petr Vok, prodal v roce 1601 Prachatice císaři Rudolfu

II. Císař Prachatice povýšil roku 1609 na město královské.

Prachatice byly po vypuknutí českého stavovského povstání od roku 1619 pod vedením


[…]


úroveň. Figurovali zde jména jako Martin Horák, Petr Jánoš, kteří se stali mistry republiky

v horských kolech.175

Kolem roku 2000 se prachatičtí cyklisté potkávali na závodech i s takovými esy jako je

Kreuziger či Kulhavý. Mezi ženami se nejvíce prosazovaly Iva Josefíková či Tereza Juříková.

Jedním z nejlepších prachatických cyklistů byl Matěj Nepustil, který se dostal do profesionální

stáje Marida a podařilo se mu vyhrát Světový pohár.

Od roku 2008 je cyklistika vedena stejně jako lyžování pod Lyko klubem Prachatice.

Předsedou je Václav Dostál, oddíl vede jenom mládežnické cyklisty a pravidelně se jezdí o

medaile na MČR.176

175 Rozhovor s Václavem Dostálem, předseda oddílů lyžování a cyklistiky. Prachatice 22. 3. 2017.
176 Rozhovor s Václavem Dostálem, předseda oddílů lyžování a cyklistiky. Prachatice 22. 3. 2017.
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7 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit sjednocený celek o vývoji tělesné výchovy a

výkonnostního sportu ve městě Prachatice, od vzniku německé tělovýchovné jednoty až po

současnost, respektive do roku 2017. Zdrojem získaných informací byly archivy, kroniky,

literatura, periodika, narativní prameny a internet.

Německý tělocvičný spolek Prachatice byl založen v roce 1887. Byl to první

tělovýchovný spolek v Prachaticích a do první světové války z většiny ovládal veškeré

tělovýchovné soutěže, cvičení, schůze a oslavy a utlačoval tím českou tělocvičnou menšinu.

Vykazoval činnost do druhé světové války, kdy musela narukovat většina členstva a po odsunu

Němců byl spolek nadobro zrušen.

Prachatický Sokol byl založen v roce 1891, jako první český prachatický samostatný

organizovaný tělovýchovný spolek. Sokol byl založen na principech vlastenectví, zdraví,

výchovy a brannosti. Jednota byla především do první světové války v utlačování německých

obyvatel, kdy sokolům zakazovali veřejná cvičení, výlety a schůze, ale i přesto se jednota

vykazovala bratrstvím a sesterstvím. První velký útlum jednoty, přinesla první světová válka

mezi roky 1915 až 1918. V následujících letech se Sokolu začalo dařit, byl založen první ženský

sbor cvičitelský a v roce 1931 slavila jednota čtyřicetileté trvání od založení.

V roce 1941 nařídil říšský protektor Reinhardt Heydrich zrušit Českou obec sokolskou.

Ta se znovu obnovila po druhé světové válce v srpnu 1945 a vykazovala činnost do roku 1951,

kdy byla v Prachaticích nadobro zrušena.

Od roku 1951 nesla nová tělovýchovná organizace název Sokol Český nábytek, o rok

později se přejmenovala na Sokol Jitona a dalšího roku nastala poslední změna názvu na DSO

Tatran Prachatice. V září 1953 bylo dokončeno hřiště u Jitony a předáno veřejnosti. Cvičící

členstvo se do roku 1989 zúčastnilo celkem šesti spartakiád a TJ Tatran čítal pod sebou v roce

1986 celkem 13 oddílů a odborů. Postupem času jednotlivé oddíly a odbory buď zanikly, nebo

od tělovýchovné jednoty odstoupily. V současné době má TJ Tatran sedm oddílů.

Další část bakalářské práce pojednává o historii jednotlivých oddílů a klubů od vzniku

až po současnost. Mezi nejstarší sportovní odvětví v Prachaticích spadají fotbal, turistika,

lyžování, volejbal, tenis a atletika, ty vznikaly buď v rámci TJ Sokol nebo je začali provozovat

studenti místního gymnázia. V letech 1945 až 1989 jsem navázal na historii prvních šesti

zmíněných odvětví a přidal jsem k nim dalších pět nejvýznamnějších oddílů či odborů. Po roce
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1989 vznikly ještě dva nejmladší sportovní oddíly, takže jsem popsal z historického hlediska

celkem 13 sportovních odvětví v Prachaticích. Některé další sportovní oddíly, odbory či kluby,

které vznikly v Prachaticích během let, jsem nemohl v historické formě v dostatečné míře

rozepsat, kvůli nedostatku pramenů a proto jsem je v této práci neuváděl.

Z osobního hlediska mě tvorba práce zaujala, dozvěděl jsem se spoustu nových

informací, setkal jsem se zajímavými a významnými lidmi, kteří mi poskytli rozhovory, osobní

archivy, fotografie a za to jim chci velice poděkovat. Doufám, že tato bakalářská práce nabídne

čtenářům nový náhled, nebo jen doplní chybějící mezery.
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Seznam zkratek

AHbK – Asociace hokejbalových klubů
ČFL – Česká fotbalová liga
ČMSHb – Českomoravský svaz hokejbalu
ČOS – Česká obec sokolská
ČR – Česká republika
ČSK – Český sportovní klub
ČSR – Československá republika
ČSSR – Československá socialistická republika
ČSTV – Československý svaz tělesné výchovy a sportu
DDM – Dům dětí a mládeže
DSO – Dobrovolná sportovní organizace
DSV - Deutscher Sport Verein
DTJ – Dělnická tělovýchovná jednota
FK – Fotbalový klub
JKA – Český svaz karate
Kč – Korun českých
KČST – Klub československých turistů
KČT – Klub českých turistů
KP – Krajský přebor
MČR – Mistrovství České republiky
MČSR – Mistrovství Československé republiky
MMR – Mistrovství republiky v „másters“
MS – Mistrovství světa
NHbL – Národní hokejbalová liga
NL – Národní liga
OP – Okresní přebor
RSHb – Regionální soutěž hokejbalu
SK – Sportovní klub
TJ – Tělovýchovná (tělocvičná) jednota
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