Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Ondřej Kochma

Vysoká škola:
Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích, Pedagogická fakulta

Studijní obor: TchVu – TVu – SZu

Katedra: tělesné výchovy a sportu
Vedoucí kvalifikační práce:

doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE:
Historie tělesné výchovy a sportu
v Prachaticích

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

DIPLOMOVÁ/BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz.
Směrnice vedoucího KTVS 1/2016)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

I v opravené verzi původně neobhájené bakalářské práce jsou drobné chyby v seznamu pramenů a
literatury a ve vlastních citacích pod čarou.
V práci je stále rozsahem malý a ne zcela šťastně formulovaný abstrakt.

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí
kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

4

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

3

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 4

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 27

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Přestože Prachatice byly až do roku 1945 městem s výraznou většinou obyvatelstva německé
národnosti, je rozsah kapitol věnovaných německé TVS ve městě velmi minimalistický.

Kvalifika ční práce není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:
Jméno, tituly:
doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. Podpis: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 7. 8. 2017

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifika ční práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky